ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2018 года г. Тырныауз

Эльбрусский районный суд КБР в составе: председательствующего - Гергокова Т.Т., при секретаре - Жаппуевой Л.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Эльбрусского района КБР Малкандуева М.И.,

подсудимой - ФИО1, 

защитника - Афашокова А.К., предоставившего удостоверение №№ и ордер №№, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО9 родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в с. 

<

адрес> района КБАССР, гражданки 

<

данные изъяты> со 

<

данные изъяты> образованием, не замужней, работающей продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», не 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, г. 

<

адрес>, ул. пр.

<

адрес>,

<

адрес> кв.

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила преступление в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей, зз незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом постановлением 

<

адрес> районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, достоверно зная о том, что она является лицом подвергнутым административному наказанию за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, в нарушение требований сг. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной прЬдукции», являясь физическим лицом и не имея на то лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 указанного выше закона, находясь в помещении магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> имея умысел, направленный на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, вновь, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, умышленно, осуществила продажу двух бутылок с жидкостью объемом по 

<

данные изъяты> л. с надписью на этикетке водка «

<

данные изъяты>» гр. ФИО2, жидкости в которых согласно заключению эксперта, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью 

<

данные изъяты>%.

При ознакомлении ФИО1 в присутствии защитника с материалами уголовного дела, ей заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, признав себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления и согласившись с предъявленным обвинением, поддержала своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела (принятии судебного решения по делу) в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимая ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, как при ознакомлении с материалами уголовного дела, так и в судебном заседании осознанно и добровольно в присутствии и после консультации со своим защитником Афашоковым А.К., поддержавшим заявленное ходатайство, а также заслушав государственного обвинителя Малкандуева М.И., не возражавшего против особого порядка рассмотрения уголовного дела,

суд находит возможным, постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения

судебного следствия.

При Этом, суд исходит из того, что наказание за преступление, в совершении которого

обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, и уголовно-процессуальное

законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особо порядке.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, как незаконная

розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние

совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень

общественной опасности совершенного ей преступления, личность виновной, конкретные

обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправлении осужденной.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает

признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не

установлено.

ФИО1 по месту жительства и ОМВД России по 

<

адрес>

характеризуется положительно.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, принимая во внимание данные,

характеризующие личность подсудимой, учитывая цели и мотивы, способ, категорию

совершенного ей преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих вину

обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 с

назначением ей наказания в виде исправительных работ, с применением правил ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления,

предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев

исправительных работ, с удержанием 15% заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде

исправительных работ считать условным, установив ей испытательный срок в 6 месяцев.

Обязать условно осужденную ФИО1 в период испытательного срока доказать

своим поведением свое исправление, не менять постоянного места жительства без

уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е.

УИИ по месту жительства, куда один раз в месяц в день, установленный УИИ являться для

регистрации.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на Чегемский межмуниципальный

филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до

вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: две стеклянные бутылки объемом по 

<

данные изъяты>. с

этикетками «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Эльбрусскому

району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по

уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со

дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной

инстанции.

«Согласовано» Т.Т.Гергоков